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پیشگفتار

بهتری  اما می تواند شناخت  آینده راهکار نشانمان نمی دهد،  برای  »تاریخ 
از  خودمان و طبیعت بشری مشترکمان ارائه دهد تا بهتر بتوانیم با آینده 

روبه رو شویم.«

ــ رابرت پِن وارن
شاعر و داستان نویس آمریکایی

در تاریخ هر ملت رویدادهای سرنوشت سازی وجود دارد که برای آن ملت نقطة عطف 
است و تأثیر آن فراتر از مرزهایش احساس می شود. این رویدادها ــ دربرگیرندة همة 
ویژگی های بشری مانند خشونت، طمع، نادانی و نیز قهرمانی، دلاوری و توانمندی ــ 
تقریباً همیشه پیچیده است و جنبه های گوناگونی دارد. دانشجوی تاریخ با پرسش های 
چالش برانگیز بسیاری روبه روست، با رویدادهایی مانند جنگ، جنبش های اجتماعی و 
فاجعه های زیست محیطی که جهان را دگرگون می کند. اما درک این رخدادهای مهم 
تاریخی زمانی بهتر می شود که از دیدگاه های گوناگون بررسی گردد، دیدگاه کسانی که 
درگیر آن وقایع بودند یا از فاصلة مکانی و زمانی دور دربارة آن نوشته اند. این درک 
می تواند هنگامی عمیق تر شود که اختلاف نظرها در مورد این رخدادها بررسی شود و 
از زاویه های گوناگون کندوکاو گردد. سرانجام درک واقعی رویدادهای مهم تاریخی 
نیاز به آگاهی تأثیر آن در انسان ها ــ چگونگی بازتاب این رویدادها در زندگی روزمرة 

مردم ــ در سراسر جهان دارد.
تاریخی  معاصر جهان« رویدادهای  تاریخ  از  کتاب های »چشم اندازهایی  مجموعه 
جهان را از قرن بیستم به بعد با تجزیه و تحلیل و نگرش از زاویه های دقیق تر بررسی 
می کند. هر جلد مجموعه ای از نوشتارهای مربوط به هم و منظم از نوشته هایی است که 
در گذشته دربارة یک رویداد تاریخی مهم با تأکید بر گزارش های رسانه های بین المللی 
به  علاقه مندان  و  اول  سال های  دانشجویان  دانش آموزان،  دسترس  در  و  شده  منتشر 
اطلاعات عمومی قرار می گیرد. هر جلد با اطلاعاتی دربارة پیشینة رویداد آغاز می شود، 
روایت های  با  سرانجام  و  می یابد  ادامه  رویداد  آن  دربارة  متضاد  نظریه های  ارائة  با 
شخصی کسانی که در زمان بروز حوادث حاضر بودند و تأثیر آن در زندگی شان پایان 
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می گیرد. با ارائة منابع اصلی همزمان با رویداد و نیز گزارش ها دربارة آن، این مجموعه 
انتقادی کمک کند،  به رشد تفکر  به کار گرفته شود،  می تواند در بحث های آگاهانه 
سبب افزایش آگاهی شخص از رخدادهای جهانی گردد و درک چشم انداز بین المللی 

دربارة تاریخ را گسترش دهد.
کتاب های  مجله ها،  روزنامه ها،  جمله  از  گوناگون  منابع  از  جلد  هر  موضوع های 
غیرداستانی، روایت های شخصی، سخنرانی ها، ارائة شهادت ها در کنگرة آمریکا، اسناد 

دولتی، جزوه ها، خبرنامه های سازمانی و نوشته های بحث برانگیز برداشت شده است.
مقاله های گرفته شده از این منابع سپس با دقت ویرایش می شود تا متن و پیشینة 
رویدادها برای نشر آماده گردد. هر جلد از کتاب های »چشم اندازهایی از تاریخ معاصر 
جهان« شامل مجموعه ای از دیدگاه هایی دربارة رخدادهایی است که از اهمیت جهانی 
برخوردار است. بیشتر نوشتارها از منابع بین المللی و منابع آمریکایی برداشته شده که 

در رسانه های بین المللی بازتاب گسترده داشته است.
تاریخ معاصر جهان« دربرگیرندة  از  از سری کتاب های »چشم اندازهایی  هر جلد 

موارد زیر است:
نقشة جهان با متن و دید کلی از جغرافیا.	 
فهرست مطالب به شکل توضیحی که خلاصة  کوتاهی از هر مقالة تحقیقی در کتاب 	 

ارائه می کند.
مقدمه ویژة موضوع کتاب.	 
برای هر دیدگاه یک معرفی کوتاه دربارة نویسنده و منبع نوشتار او با خلاصه ای از 	 

نکات اصلی ارائه شده است.
جدول ها نمودارها، نقشه ها و دیگر نمادهای تجسمی.	 
رویدادهای 	  پیشینة  محوری،  افراد  زندگی  دربارة  اطلاعاتی  با  حاشیه ای  کادرهای 

تاریخی و توضیح دربارة موضوع های علمی و فنی.
فهرست اصطلاحات برای تعریف اصطلاحات اصلی.	 
گاهشماری از رویدادهای مهمِ قبل، همزمان و بلافاصله بعد از آن.	 
کتاب شناسی برای معرفی کتاب های بیشتر، نشریه های دوره ای و وب سایت ها برای 	 

پژوهش های بیشتر.
نمایة جامع برای مطالعه دربارة افراد، مکان ها و رویدادها در متن.	 

»چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان« برای طیف وسیعی از خوانندگان جمع آوری 
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شده است، افرادی که می خواهند نه تنها دربارة تاریخ بلکه دربارة رویدادهای جاری، 
علوم سیاسی، حکومت، روابط بین المللی, و جامعه شناسی بیشتر بدانند ــ دانش آموزان 
و دانشجویانی که برای انجام دادن تکلیف های درسی یا در مورد بحث های کلاسی 
تحقیق می کنند، معلمان و کادر آموزشی که به دنبال مطالب تکمیلی اند, و آن هایی که 
می خواهند تاریخ را بهتر بفهمند. انگیزة نگارش هر جلد از کتاب های »چشم اندازهایی 
از تاریخ معاصر جهان« توضیح رویدادهای پیچیده، ترغیب خواننده به بحث و گفتگو 

و نشان دادن نقش انسان ها در بروز مهم ترین رویدادهای دهه های اخیر است.





روز هشتم ژانویة 1959 هاوانا پایتخت کوبا:

در مرکز شهر ... غلغله بود، شبه نظامیان زیادی شادمانه در مرکز شهر تیرهای هوایی 
احترام  ادای  با شلیک توپ هایشان  بندرها  ... کشتی های جنگی در  خالی می کردند. 

می کردند. اتومبیل ها از یک سر شهر تا سر دیگر بی وقفه بوق می زدند.

 ـهرالد, چاپ روز نهم ژانویه،  بنا به گزارش های روزنامه های واشینگتن پست و تایمز
این تازه آغاز کار بود. در آن روز مغازه ها درهایشان را زودتر از ساعت معمول بستند. 
صدای شلیک 21 تیر از توپ های دژ بندرگاه، برای ادای احترام، در فضا طنین انداز 
بود و صدای ناقوس کلیساها در سراسر شهر به گوش می رسید. دلیل این همه شادمانی 
ورود پیروزمندانة فیدل کاسترو رهبر سی و سه سالة شورشیان به هاوانا بود که توانسته 
بود رژیم فولخنثیو باتیستا دیکتاتور کوبا را سرنگون کند، مردم از مدت ها پیش منتظر 

آمدنش بودند.
تنها یک هفتة پیش از آن، در میان شگفتی بسیاری از مردم، کاسترو که سرنوشتش 
آن بود که سال های زمامداری سیاسی اش طولانی تر از هر کسی در جهان باشد کنترل 

حکومت کوبا را در دست گرفت. روزنامه نگاری بریتانیایی نوشت:

جمهوری  و  هائیتی  پاراگوئه،  نیکاراگوئه،  دیکتاتورهای  بی گمان  و  کوبایی ها  بیشتر 
دومینیکن که نظاره گر ]انقلاب کوبا[1 هستند نمی توانند باور کنند جوانی خشمگین اما 
از خانواده ای ثروتمند بر قلمرو باتیستا چیره شده باشد، مرد جوانی که اولین قیامش 
در اول دسامبر 1956 با چنان شکستی روبه رو شده بود که از 93 تن پیروانش فقط 

12 نفر برایش باقی مانده بود.

نبردها با پیروزی پایان یافت و دیکتاتور گریخت ــ اما انقلاب کوبایی کاسترو هنوز 
بود.  شده  شروع  تازه  انقلاب  کار  واقع  در  جنبه ها  بعضی  از  بود.  نرسیده  پایان  به 
کاسترو بی درنگ تغییرات را آغاز کرد. دولتی انقلابی سر کار آمد که با جدیت تمام 

1. قلاب های سراسر کتاب افزودة ویراستار انگلیسی است. ــ م.

مقدمه
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شروع به انجام دادن برنامه های مورد نظر کاسترو کرد. از نظر همه, طرح های کاسترو 
بلندپروازانه بود. از جمله برنامه های او ملی کردن خدمات عمومی، واگذاری زمین های 
کشاورزی به روستاییان, و واگذاری سی درصد سود دریافتی از هر کسب وکاری در 
سراسر جزیرة کوبا به کارگران, همچنین مصادرة همة اموال و دارایی های کارگزاران 
فاسد رژیم قبلی، مدرن کردن صنایع کشور، و برق رسانی و خانه سازی بسیار گسترده 

در منطقه های غیرشهری بود.
کاسترو در ماه ژوئیه، هفت ماه پس از ورود به هاوانا، تجمع بزرگی به مناسبت سالگرد 
شروع مبارزة مسلحانة انقلابی برضد دیکتاتوری باتیستا ــ عملیات شکست خوردة 26 
ژوئیة 1953، حمله به پادگان ارتش مونکادا در سانتیاگو دِ کوبا ــ برپا کرد. کاسترو به 
یک میلیون یا بیشتر مردمی که در آن مراسم حاضر بودند اعلام کرد که دولت انقلابی 
کوبا از دولت آتن باستان بهتر است. کاسترو ادامه داد که دولت انقلابی کوبا در خدمت 

»طبقة ممتاز اشراف« نیست، »این دموکراسی واقعی« است.
ماه مة 1961، کاسترو رسماً اعلام کرد که  اول  از آن، در  از دو سال پس  کمتر 
کوبا کشوری سوسیالیستی است. چهار ماه بعد, روز دوم دسامبر, در سخنرانی بسیار 
 ـلنینیست  طولانی ای که زنده از رادیو و تلویزیون پخش شد اعلام کرد که مارکسیست 
است. بنا به گزارش آسوشیتدپرس, »فیدل کاسترو امروز گفت که ‘جهان در راه رفتن 
به سوی کمونیسم است’ و او کوبا را به همان سو هدایت می کند.« کوبا جزیره ای 
که  بود  غربی  نیمکرة  در  کشور  اولین  فلوریدا  ساحل  کیلومتری   150 در  کوچک 

کمونیستی شده بود.
پس از انقلاب, کوبا کشوری تک حزبی به رهبری فیدل کاسترو بود. کاسترو در 
اقدامات سرکوبگرانة  اما  انجام دهد,  ده سال اول زمامداری تلاش کرد اصلاحاتی 
دولت، برقراری رابطة نزدیک با اتحاد شوروی، و کمونیسم دوآتشه بسیاری از مردم 
کوبا را وحشت زده کرد و از انقلاب راند. کاسترو تقریباً همة جنبه های زندگی مردم 
داشت.  کنترل خود  در  دولتی شدیداً  و دستگاه های  به وسیلة حزب کمونیست  را 
هیو توماس دانشور بریتانیایی در سال 1971 در کتاب کوبا: در جستجوی آزادی ــ 
دربارة تاریخ کوبا ــ نوشت که ده سال اول رهبری کاسترو برای مردم کوبا دورانی 

سخت بود:

دولت کوبا در دهة 1960 ... برای اقلیتی بزرگ از شهروندانش فاجعه بار بود، به ویژه 
سزاوار  نه  و  اجتماعی,  تاریخ  انباشتگی  دلیل  به  فقط  که  کسانی  از  بسیاری  برای 
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سرزنش بودن، در گذشته بی اهمیت تر از آن تصور می شدند که مورد توجه باشند: در 
خانواده های زیادی دودستگی به وجود آمد یا به کلی از هم پاشیدند, و به دلیل های 
سیاسی مردمان زیادی دستخوش ناامیدی در زندگی شخصی شان شدند و, بجز رهبران 
انقلاب، بسیاری از مردم از هر دو جبهه، مانند پزشکان یا کارشناسان آموزش و پرورش 
در هاوانا و نیز تبعیدی های دموکراسی خواه در ایالات متحده، باور دارند هرچه کرده اند 
با نیت خوب بوده، اما احساسی که دو طرف نسبت به یکدیگر دارند انزجار و تنفر 
است. آنچه بیشتر باعث نگرانی است شاید »کشمکش درونی فرد باشد که ابراز آن 
برایش تقریباً غیرممکن است. به عبارتی, باور فرد به این که در باب ‘خیانت به انقلاب’ 
تجزیه و تحلیل او درست است. از این رو پیوسته از کمک کردن ... به دیگری در 
‘اردوگاه دشمن’ که ارزش هایش برای او انزجارآور بوده و هست محتاط می باشد.« 
فاجعة دیگر پیدایش یک جنبش سیاسی است که کارش را با بهره گیری از احساسات 
موضوع  شد؛  بی مدارا  دست کم،  به مرور،  ولی  کرد  آغاز  قشری،  هر  از  مردم،  مثبت 
 اندوهبار دیگر شمار زیاد کوبایی هایی است که در تبعید، دور از سرزمینی که به آن 

عشق می ورزند، از دنیا می روند.

پرورش،  و  آموزش  زمینة  در  به ویژه  موفقیت هایی  به  توانست  کوبا   1970 دهة  در 
خدمات پزشکی و بهداشت دست یابد. شمار زیادی از مردم کار پیدا کردند و برابری 
و ثبات بیشتری برقرار شد. اما در همان حال آزادی های سیاسی کاهش یافت و کسانی 

که پیرو خط مشی کاسترو نبودند سرکوب می شدند.
به کشت  در سال 1980 کوبا با مشکل بزرگی روبه رو شد. اقتصاد کشور شدیداً 
نیشکر و توتون وابسته بود. در آن سال نوعی بیماری قارچی این فراورده ها را از بین 
برد و اقتصاد کوبا را با بحران روبه رو ساخت. بسیاری از مردم شغلشان را از دست 
دادند، مواد خوراکی سهمیه بندی شد، و زندگی مردم باز هم سخت تر گشت. هزاران 

نفر از کوبا گریختند و به ایالات متحده پناهنده شدند.
ده ها سال کوبا به اتحاد شوروی متکی بود و از آن کشور کمک دریافت می کرد. 
هنگامی که در سال 1991 اتحاد شوروی از هم پاشید روند واگذاری کمک ها مختل 
مصرفی  کالاهای  و  غذایی  مواد  انرژی،  کوبا،  اقتصاد  سقوط  از  پیشگیری  برای  شد. 
به شدت سهمیه بندی شد. در طول دهة 1990 تا اوایل قرن بیست و یکم، اگرچه کاسترو 
با مشکل های زیادی روبه رو بود, همچنان سرسختانه کنترل کشور را در دست داشت 
و به اصول سوسیالیسم پایبند ماند. بار دیگر هزاران کوبایی در جستجوی زندگی بهتر 

به آمریکا گریختند.
واگذار  رائول  برادرش  به  را  قدرت  بیمار  و  پیر  کاستروِ  فیدل   ,2006 سال  در 



16 / انقلاب کوبا

و  قوا  کل  فرمانده  و  رئیس جمهور  رهبر،  رسماً  کاسترو  رائول  بعد  سال  دو  کرد. 
به تدریج  کاسترو  رائول  شد.  کشور  آن  کمونیست  اول حزب  دبیر   2011 سال  در 
بعضی تغییرات مانند کاهش کنترل دولت بر امور مالی و کم کردن محدودیت های 
خود  جای  سر  دیگر  سختگیری های  اما  کرد.  آغاز  را  خصوصی  کسب وکارهای 
باقی ماند. بنا به گزارش دیده بان حقوق بشر در ژانویة 2012, »کوبا تنها کشوری 
می کند.«  کاملًا سرکوب  را  سیاسی  مخالفت  گونه  هر  که  است  لاتین  آمریکای  در 
بیان  و  برمی شمارند  را  کوبا  در  بشر  نقض حقوق  موارد  گزارش  این  تهیه کنندگان 
می دارند که علاوه بر اتهام های گوناگون, کوبایی هایی که از حکومت انتقاد می کنند 
به عنوان جنایتکار محاکمه می شوند؛ همة رسانه ها در کنترل دولت است و هیچ گونه 
به  بازگشت  یا  کوبا  از  اجازة خارج شدن  و شهروندان  ندارد؛  بیانی وجود  آزادی 
کشورشان را ندارند مگر آن که اجازة رسمی دولتی دریافت کنند که در بیشتر مواقع 

به آن ها داده نمی شود.
بنا به نظرسنجی انستیتوی بین المللی جمهوری خواه که در سال 2012 از 787 نفر 
آن چنان  کاسترو  رائول  اصلاحات  که  بودند  معتقد  آن ها  بیشتر  آمد،  عمل  به  کوبایی 
داشته  کشور  ناتوان  اقتصاد  در  تأثیری  نمی تواند  که  می شود  انجام  آهسته  و  محدود 
باشد. 85 درصد کسانی که در نظرسنجی شرکت کرده بودند گفته بودند اصلاحات 
منفعت مستقیم برای آن ها به همراه نداشته, و 60 درصد گفته بودند که فکر نمی کنند 
وضع مالی خانواده هایشان در سال بعد تغییر کند. کمی بیش از نیمی از آن ها هم گفته 
کوباست.  مردم  مشکل  بزرگ ترین  زندگی  بالای  هزینه های  و  کم  حقوق  که  بودند 
بهبود است.  به  آمار نشان می دهد که 19 درصد معتقد بودند اوضاع کوبا رو  همین 
در همان حال 55 درصد باور داشتند که پیشرفت اساسی اقتصادی بدون انجام دادن 
تغییرات سیاسی در کشور ممکن نیست. به هر روی فقط 41 درصد از کوبایی های 
شصت ساله یا سالمندتر خواهان برقراری نظامی دموکراتیک بودند, در حالی که 90 
درصد کوبایی های هجده تا بیست و نه ساله خواهان اقتصاد بازار و 88 درصد خواهان 

دموکراسی بودند.
در این میان، با وجود همة ناگواری ها انقلاب کوبا هنوز پابرجاست و رائول کاسترو 
مصمم است که اشتباه های گذشته را »تصحیح« کند و آیندة کشور را تضمین نماید. 
رائول کاسترو در ژانویة 2012 در کنفرانس حزب کمونیست کوبا اعلام داشت: »نسلی 
ـ برخوردار بوده  ـ که کمتر دیده می شود ـ که در کوبا انقلاب کرد از این امتیاز تاریخی ـ
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که توانسته اشتباه هایی را که خودش مرتکب شده اصلاح کند. با وجود آن که ما دیگر 
جوان نیستیم, قصد نداریم بگذاریم این فرصت آخر از دست برود.«

چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان: انقلاب کوبا دلیل های وقوع انقلاب، پیامدها و 
تأثیر پایدارش در جهان امروز را بررسی می کند.





نقشة جهان
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انقلاب کوبا: بازنگری کوتاه

دیدگاه اول

مایکل پاولسون1

دهة  در  کاسترو  فیدل  انقلابی  مبارزه های  کوبا،  انقلاب  ریشه های  نویسنده  زیر،  دیدگاه  در 
تلاش  می کند.  بررسی  کوتاه  را  انقلاب  از  در سال های پس  کوبا  با  آمریکا  روابط  و   ،1950
ناموفق برای به دست آوردن استقلال در قرن نوزدهم و دخالت آمریکا در امور داخلی کوبا در 
اوایل قرن بیستم از دلایل اصلی برپایی جنبش ملی گرایی در کوبا بود. در سال های بعد از آن 
تنش های رو به افزایش اجتماعی, اقتصادی و سیاسی در منطقه های غیرشهری همراه با فساد 
و بی کفایتی دولت سبب شدت یافتن شور انقلابی شد. رژیم دیکتاتوری فولخنثیو باتیستا در 
سال 1952 بر سر کار آمد که سبب شد کاسترو ابتدا خواهان اجرای اصلاحات شود و در پی 
آن جنبشی انقلابی را با هدف سرنگونی دولت آغاز کند. سرانجام در سال 1959 کاسترو پیروز 
شد، رژیم باتیستا سرنگون گشت و دولتی انقلابی جانشین آن شد که برنامه هایش به آتش 
دشمنی بین آمریکا و کوبا دامن زد. مایکل پاولسون استاد دانشگاه دولتی کالیفرنیا در جزایر 

چَنل در کاماریلو در کالیفرنیاست.

روز اول ژانویة 1959 چریک های جنبش 26 ژوئیه 
به رهبری فیدل کاسترو وارد هاوانا، پایتخت کوبا، 
باتیستا  فولخنثیو  دیکتاتوری  سرنگونی  و  شدند 
گروه  یک  از  توانست  کاسترو  کردند.  اعلام  را 
کوچک متشکل از دانشجویان رادیکال و انقلابیون 
موفقی  انقلابی  نیروی  سال  در سه  فقط  حرفه ای 
به وجود آورد که نه تنها رژیم باتیستا را سرنگون 
کرد بلکه توانست همسایة شمالی قدرتمند کوبا، ایالات متحدة آمریکا، را به چالش بکشد.

ریشه های انقلاب
ریشه های انقلاب کوبا را می توان در جنگ ده ساله )1868-1878( برای پایان دادن به 

1. Encyclopedia of Latin American History and Culture, vol. 2E. © 2008 Cengage Learning.

فیدل  کاسترو،  رائول  قبل:  صفحة  عکس 
چپ  )از  سیئنفوئگوس  کامیلو  و  کاسترو 
کوه های  از  را  کوبا  انقلاب  راست(  به 
AP Images/.( .سیرا مائسترا رهبری کردند

)© Andrew St. George
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سلطة اسپانیا بر جزیره پیدا کرد. کوبا در آن جنگ شکست خورد، اما ارادة بسیاری از 
مردم برای پایان دادن به فرمانروایی خارجی در میهنشان راسخ تر گشت. با احیای مبارزه 
برای استقلال در اوایل قرن بیستم, دو رویداد مهم تأثیری عمیق بر تاریخ سال های 
بعد کوبا باقی گذارد. رویداد اول پیدایش خوسه مارتی در جایگاه رهبر سمبولیک و 
ایدئولوژیک کوبا در جنبش استقلال آن کشور بود. مارتی بزرگ ترین شاعر و اندیشمند 
دوم  رویداد  کرد.  کوبا  آزادی  به جنبش  بزرگی  اندیشه اش خدمت  قدرت  با  کوبایی 
دخالت آمریکا در مبارزة سال 1898 کوبا بود, اما به جای آن که استقلال کامل به آن 
کشور بدهد کوبا را تحت قیمومت خود گرفت. دخالت آمریکا سبب شتاب خروج 
ارتش اسپانیا از کوبا شد، اما کشور تازه استقلال یافته اکنون ارباب امپریالیست دیگری 

ــ بسیار قدرتمندتر ــ برای مقابله پیش رو داشت.
مادة الحاقی پلات, که در سال 1901 به تصویب کنگرة آمریکا رسید، حق دسترسی 
آزاد به بندرهای کوبا را به ایالات متحده واگذار کرد و نیز به آمریکا اجازه داد برای 
امور  در  فردی«  آزادی های  و  دارایی  از حق حیات،  »حمایت  و  کوبا  استقلال  حفظ 
را  آمریکا  استیلای  ثروتمند  کوبایی های  بیشتر  اگرچه  کند.  آن کشور دخالت  داخلی 
پذیرفتند, بسیاری از رهبران کارگری و روشنفکران این شرایط را با استقلال کامل کوبا 
ناسازگار می دانستند. به دنبال جنگ اسپانیا و آمریکا و لایحة الحاقی پلات، ملی گرایی 
در کوبا به رهبری مارتی جان تازه گرفت. در سال 1933، در دوران دیکتاتوری ستمکار 
خِراردو ماچادو، کمونیست ها )که به نام حزب سوسیالیست مردمی شناخته می شدند( 
با اعلام اعتصاب عمومی احساسات ناسیونالیستی مردم کوبا را دوباره زنده و حکومت 

ماچادو را سرنگون کردند.
پس از یک دوره بی ثباتی سیاسی, رامون گرائو سان مارتین رهبری دولتِ انقلابی 
جدید را به دست گرفت. با هدایت او آنتونیو گوتراس هولمز، وزیر کشور کوبا، یک 
رشته اصلاحات به تأخیرافتاده از جمله هشت ساعت کار روزانه، کاهش هزینة خدمات 
عمومی، حق دهقانان برای تصاحب زمین های کشاورزی، و محدودیت مالکیت املاک 
کوبا به وسیلة بیگانگان را به اجرا گذاشت. اما کشمکش داخلی، مخالفت آمریکا با 

نظامیان سبب شد که در  قوانین، و توطئه های  این 
ژانویة 1934 گرائو استعفا دهد. انقلاب ناموفق سال 
1933 به کانون توجه نسل های بعدی کوبا بدل شد. 
انقلاب  این  در  ریشه  واقع  در   1959 سال  انقلاب 

ناموفق داشت.

انقلاب ناموفق سال 1933 به 
کانون توجه نسل های بعدی 

کوبا بدل شد.
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از اصلاحات تا فساد
بین سال های 1934 و 1959 فولخنثیو باتیستا در عمل رهبری کوبا را به عهده داشت. 
اگرچه از باتیستا به عنوان دیکتاتوری یاد می شود که به دست نیروهای کاسترو سرنگون 
شد، در دهة 1930 او در واقع فردی اصلاح طلب به شمار می رفت. باتیستا بسیاری 
برقراری  زنان،  کار  کاهش ساعت  که  کرد  برآورده  را  انقلاب 1933  از خواسته های 
مالکیت  پرورش، و ضمانت  و  آموزش  ارتش، گسترش  بازنشستگان  برای  مستمری 
دایمی زمین برای کشاورزان متوسط از جملة این اصلاحات بود. در سال 1939 باتیستا 
که از محبوبیتش در میان مردم مطمئن بود اجازه داد انتخابات آزاد برگزار شود. باتیستا 
در آن انتخابات پیروز شد و در سال 1940 پیش نویس قانون اساسی جدیدی را ارائه 
داد که حق رأی عمومی، آزادی برپایی نهادهای سیاسی، آموزش عمومی اجباری، و 
محدودیت سرمایه گذاری های خارجی را در بر می گرفت. افزون بر آن, مجازات مرگ 

نیز غیرقانونی اعلام شد.
کوبا بین سال های 1940 و 1952 چندین دولت مشروطه داشت و هر سال طبقه های 
کارگر و متوسط از رفاه بیشتری برخوردار می شدند. در این دوران حزب آئوتنتیکو 
حزب حاکم در کشور بود و دو تن از اعضای آن، گرائو )1944-1948( و کارلوس 
پریو سوکاراس )1948-1952(، به ریاست جمهوری کوبا رسیده بودند. در سال 1944 

باتیستا از کار کناره گیری کرد و به ایالات متحده رفت.
به هر روی در این سال ها شرایط زندگی در منطقه های غیرشهری تغییر نکرد یا 
بیشتر مردم همچنان  بود و  منبع اصلی درآمد کوبا  از آن جا که کشاورزی  بدتر شد. 
روستانشین بودند، تشنج های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در خارج از شهرهای بزرگ 
ادامه یافت. افزون بر آن, رفیق بازی های سیاسی، فساد و بی کفایتی در دستگاه دولت در 
سال های پیش از کودتای 1952 به اوج رسیده بود. در سال 1946 اتهام های فساد سبب 
بروز شکاف میان اعضای حزب آئوتنتیکو و تشکیل حزب اُرتدوکسو شد. انقلابیون 
حرفه ای، روشنفکران و اعضای طبقة متوسطِ رو به رشدِ کوبا، که خود را میراث دار 
انقلاب 1933 می دانستند, به این حزب پیوستند. شعار آن ها »شرف پیش از پول« بر 
پایان دادن به فساد و رفیق بازی در دستگاه دولتی تأکید می کرد. حزب  تعهدشان به 
اُرتدوکسو سوسیالیست نبود, اما اعضای آن از نفوذ شرکت های آمریکایی بر اقتصاد 
کشورشان ناخشنود و بسیاری از آن ها خواستار ملی شدن مزرعه های کشاورزیِ متعلق 

به خارجی ها بودند.
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کاسترو در برابر باتیستا
سال 1952 زمان برگزاری انتخابات عمومی اعلام شد و فیدل کاسترو از حزب اُرتدوکسو 
در انتخابات پارلمانی شرکت کرد. اگرچه باتیستا, که از آمریکا بازگشته بود, از حمایت 
افسران  رفقای سیاسی اش،  پشتیبانی  با  که  می دانست  نبود,  برخوردار  مردم  توده های 
ارتش و پلیس ملی می تواند ادارة دولت را به دست گیرد. کودتای 1952 همچنین از 
ثبات سیاسی  بازگشت  از  بود که  نیز برخوردار  پشتیبانی ضمنی کمونیست های کوبا 
خشنود بودند. ایالات متحده بی درنگ رژیم جدید را به رسمیت شناخت و با وجود 
اعتراض های پراکنده، کودتا با مقاومت اساسی مردم روبه رو نشد. به هر روی اگرچه 
باتیستا از حمایت قدرتمندان کلیدی برخوردار بود, هرگز در میان توده های مردم از 
که  کاسترو  فیدل  نشد.  برخوردار  مشروعیت 
از انتخاب شدن در پارلمان محروم شده بود 
این واقعیت را به خوبی درک کرد و بی درنگ 

دست به کار تخریب رژیم باتیستا شد.
اولین حملة کاسترو به دولت باتیستا روز 26 ژوئیة 1953 انجام شد. در آن روز 
به  دیگر  عده ای  و  والدِس،  رامیرو  دیگر[  ]شورشی  رائول,  برادرش  کاسترو  فیدل 
شبیخون  سانتیاگو دِ کوبا  در  کوبا[  نظامی  بزرگ  اردوگاه  ]دومین  مونکادا  پادگان های 
اما  شدند،  دستگیر  یا  کشته  کاسترو  برادران  جمله  از  چریک ها  همة  تقریباً  زدند. 
که  نبود  بار  اولین  این  شد.  بدل  ملی  شخصیتی  به  کاسترو  فیدل  نبرد  این  از  پس 
از  داشت.  همراه  به  سیاسی  و  تبلیغاتی  پیروزی  کاسترو  فیدل  برای  نظامی  شکست 
دید کاسترو, که کاندیدای اخیر حزب اُرتدوکسو بود, حمله ]به پادگان های مونکادا[ 
از  محاکمه  طول  در  کاسترو  فیدل  داشت«.  را  انجامش  قصد  مارتی  که  بود  »همان 
مهارت چشمگیرش در سخنوری برای حمله به دولت باتیستا بهره گرفت و خواهان 
سود  در  کارگران  کردن  سهیم  ارضی،  اصلاحات  اساسی،  قانون  طبق  دولتی  برپایی 
کارخانه ها، و مصادرة پول هایی شد که سیاستمداران فاسد برای انجام دادن خدمت های 
بود,  کاسترو اصلاح طلب  زمان  این  در  که  نیست  بودند. شک  دریافت کرده  سیاسی 
زندان  به  نبود. کاسترو در سال 1953 محکوم   ـلنینیستی  مارکسیستی  برنامه هایش  اما 
از ترس  برادرش رائول  فیدل و  آزاد شد.  دنبال عفو عمومی سال 1955  به  اما  شد, 
پلیس باتیستا به مکزیکوسیتی, پایتخت مکزیک, گریختند و در آن جا جنبش 26 ژوئیه 
کاسترو  نیروهای  که  بود  آغاز کردند. در مکزیک  باتیستا  براندازی رژیم  با هدف  را 

فیدل کاسترو که از انتخاب شدن در 
پارلمان محروم شده بود ... دست 

به کار تخریب رژیم باتیستا شد.
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ادغام شدند. »چه«گوارا  ارنستو  نام  با  مارکسیست  آرژانتینیِ  انقلابی  یک  نیروهای  با 
چریک های کاسترو تنها نیروی سازمان یافته ای نبود که با دیکتاتوری باتیستا مخالفت 
داشت, گروه مخالف دیگر با نام »هیئت مدیرة انقلابی«، شاخه ای از فدراسیون دانشجویان، 
یک سازمان چریکی ضدکمونیستی شهرمحور بود که تنها هدفش براندازی باتیستا بود. 
اچِِبریا همراه با دیگر رهبران جنبش هنگام حمله به  رهبر این سازمان خوسه آنتونیو 
کاخ ریاست جمهوری در مارس 1957 کشته شد. این شکست هم جنبش هیئت مدیرة 

انقلابی و هم چریک های ضدکمونیسم مخالف باتیستا را به شدت ضعیف کرد.
در این میان در دهة 1950 تلاش هایی انجام شد تا به دیکتاتوری باتیستا به آرامی 
اعضای  شامل  که  جمهوری«،  دوستداران  »انجمن  مانند  گروه هایی  شود.  داده  پایان 
حزب آئوتنتیکو، دانشجویان، و حزب های مخالف دولت بود، کوشیدند که باتیستا را 
وادار به انجام »گفتگوهای مدنی« کنند. به هر روی جای شگفتی نیست که این تلاش ها 
مشخصی  سیاسی  برنامة  جمهوری  دوستداران  انجمن  زیرا  نداشت,  پی  در  موفقیتی 
نداشت و اعضایش حاضر به انجام دادن هیچ کاری جز گفتگو با دیکتاتور نبودند، با 

این امید ساده لوحانه که او را به پذیرفتن نیاز به انجام اصلاحات ترغیب کنند.

جنبش 26 ژوئیه
همچنان که مخالفت ها با رژیم باتیستا افزایش می یافت, رفاه نسبی اقتصادی و روابط 
خارجی خوبْ تلاش های دیکتاتور را برای افزایش سرکوب ها به بهانة حفظ امنیت 
ملی بی اثر کرد. روز دوم دسامبر 1956 کاسترو همراه با 82 تن از چریک هایش در 
جنوب شرقی جزیره پا به خشکی گذاشت و این گونه به عهدش, که به کوبا بازمی گردد, 
وفا کرد. در ابتدای کار نیروهای کاسترو تارومار شدند، اما توانست بار دیگر نیرو جمع 
کند و همراه با برادرش رائول و چه گوارا به نیروهای باتیستا حمله کند. جنبش 26 
ژوئیه سپس مانیفست خود به نام Nuestra razón )هدف ما( را اعلام کرد، که جزئیات 

مانیفست  می داد.  ارائه  را  جنبش  سیاسی  برنامة 
جنبش 26 ژوئیه به چهار جنبة زندگی سیاسی و 
اقتصادی در کوبا که نیاز به بازبینی دقیق داشت 
حمله کرد: طرز فکر استعماری، استیلای اقتصادی 

بیگانگان، فساد، و ارتش. مانیفست خواهان اصلاح قانون اساسی، کثرت گرایی سیاسی, 
»دوستی سازنده« با  ایالات متحده، و اقتصاد مستقل بود.

جنبش 26 ژوئیة کاسترو همچنین شاخه ای شهرمحور داشت که در سال 1958 مردم 

به  مانیفست جنبش 26 ژوئیه 
و  زندگی سیاسی  جنبة  چهار 
اقتصادی در کوبا ... حمله کرد.
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پشتیبانی  اعتصاب  از  لیبرال جنبش  اعضای  اگرچه  فراخواند.  اعتصاب عمومی  به  را 
از جمله چه گوارا  بود, کمونیست ها  اعتصاب موافق  با  ابتدا  نیز در  کردند و کاسترو 
معتقد بودند که اعتصاب عمومی به خوبی برنامه ریزی نشده بود و وقت آن نیز مناسب 
نبود. پس از آن که معلوم شد اعتصاب موفقیتی در پی ندارد، کاسترو از ادامة حمایت از 
آن خودداری کرد که سبب شد نفوذ اعضای غیرکمونیست در جنبش 26 ژوئیه ضعیف 
شود. از سوی دیگر, اگرچه اعضای حزب سوسیالیست مردمی به تاکتیک های کاسترو 
معترض بودند و معتقد بودند که محکوم به شکست است, او تعهد آن ها نسبت به 
جنبش و آمادگی شان برای اطاعت از دستورها را می ستود. هنگامی که روشن شد رژیم 
باتیستا محکوم به فناست، اعضای حزب سوسیالیست مردمی بیش از پیش از جنبش 
26 ژوئیه پشتیبانی کردند و در عوض کاسترو نیز هرچه بیشتر به دلیل وفاداری و قابل 

اطمینان بودن کمونیست ها به آن ها روی آورد.

انتقال قدرت
تحریم فروش اسلحه به کوبا که در مارس 1958 به کار گرفته شد ضربة نهایی را به 
آمریکا  وزارت خارجة  آورد.  وارد  باتیستا  رژیم 
نداشت  کاسترو  به  اعتمادی  که  حال  همان  در 
به  جنگی  سلاح های  ارسال  توقف  جز  چاره ای 
نمی دید.  یابد،  کاهش  خفقان  که  زمانی  تا  کوبا، 
توانایی  که  آمریکا  خارجة  وزارت  در  مسئولان 
که  داشتند  امید  می گرفتند  دست کم  را  کاسترو 
کاهش سرکوب مردم به نوعی طبقة متوسط کوبا 
زیاده روی های  معترض  پیش  مدت ها  از  که  را, 
حال  همین  در  کند.  آرام  بود،  باتیستا  رژیم 
اعضای  از  که  داشت  را  این هوشمندی  کاسترو 
 26 جنبش  احترام  مورد  و  تحصیلکرده  لیبرال 
ژوئیه برای گفتگو با رسانه های جهانی و جامعة 
دیپلماتیک استفاده کند و این تصور را به وجود 
آورد که مبارزة نیروهای او فقط برای پایان دادن 
زندگی  تغییر  قصد  و  باتیستاست  دیکتاتوری  به 

اقتصادی و اجتماعی در کوبا را ندارند.

آمریکا  حمایت  مورد  رهبر  باتیستا,  فولخنثیو 
در کوبا در دهه های 1940 و 1950، در حال 
سخنرانی در یکی از تجمع های سیاسی در سال 
1952. انقلاب کوبا به دیکتاتوری او پایان داد. 
(© George Skadding/ Time & Life 
Pictures/ Getty Images.(




